
Přehled roku

2022

Pr
ac

ov
nic

e U
NI

CE
F a

 m
alý

 Ab
iga

ël 
z K

on
ga

. ©
 U

NI
CE

F/
M

ula
la



Jedenáctiletý Nadir* žije v jižní Sýrii. V prvních le
tech života mu bylo mylně diagnostikováno mentál
ní postižení a jeho rodiče dlouhá léta nemohli najít 
žádnou školu, která by ho s touto diagnózou přijala. 
Když šli jeho sourozenci každé ráno do školy, plakal, 
držel batoh a chodil na střechu domu, kde čekal, až 
se vrátí. 
V květnu roku 2022 se jeho rodiče dozvěděli o vzdě
lávacím programu UNICEF, který v jejich městě po
máhá dětem s postižením dohánět zameškané uči
vo prostřednictvím nápravných tříd a rozvíjí jejich 
dovednosti. Nadira do programu okamžitě zapsali. 
Specializovaný poradce UNICEF se mu začal věno
vat a vyhodnotil, že místo mentálního postižení Na
dira trápí spíše porucha řeči.
Během tří měsíců se Nadir naučil správně vyslovo
vat, číst a  psát. Získal základy, které mu pomohou 
se později začlenit do běžné školy. Vzdělávání mi
luje – odpovídá jako první na otázky učitelů, hraje 
si s ostatními dětmi ve škole a pilně se učí. V dru
hé polovině roku nastoupil do 1. třídy v běžné škole 
a zároveň pořád chodí do speciálních hodin ve stře
disku podporovaném UNICEF, které spolu s učiteli 
ze školy sleduje jeho vývoj a pokroky.

* Jméno bylo změněno z důvodu ochrany identity dítěte.

Nadir má s pomocí UNICEF 
správnou diagnózu 
a prožívá šťastné dětství

Pavla Gomba,
ředitelka UNICEF ČR 3

V běžné škole 
ve městě Dar’a se 
Nadir učí například 
matematiku, kterou 
má moc rád.

Nadir se svou paní 
učitelkou Tarabak 
ve speciálním 
vzdělávacím 
středisku UNICEF, 
kde se učí potřebným 
dovednostem.

©
 U

NI
CE

F/
Sh

an
an

©
 U

NI
CE

F/
Sh

an
an

Rok 2022 byl pro děti v mnoha částech světa tím nejtěžším, co ve svém životě prožily. Z Ukrajiny, Jemenu, Sýrie a dalších oblastí světa na dobré 
zprávy stále jen čekáme. Děti jsou zde oddělovány od rodičů, vystaveny každodennímu násilí a strachu o život, nemohou chodit do školy, strá
dají nedostatkem pitné vody, jídla a bezpečí. Stejně tak v jiných částech světa doposud nebyla vyřešena chudoba, dopady klimatických změn na 
prostředí, přístup k nejzákladnější zdravotní péči.
Pět milionů dětí loni zemřelo ještě dříve, než mohly oslavit své páté narozeniny. Dalších 2,1 milionu dětí a mladých lidí ve věku do 24 let přišlo 
o život. Většině těchto tragédií by přitom bylo možné zabránit, kdyby všechny děti a jejich rodiny měly přístup ke kvalitní zdravotní péči. 
Mohlo by se zdát, že důvodů pro optimismus je málo. A přesto se každý den setkáváme se zázraky, které nám dávají nejméně DVA DŮVODY 
věřit, že naše práce má smysl. 
Tím prvním důvodem jsou konkrétní výsledky naší a vaší pomoci. Jen 
na Ukrajině se nám podařilo poskytnout zdravotní péči 4 629 537 že
nám a dětem, v Jemenu jsme naočkovali 1 193 223 dětí proti obrně. 
V suchem sužované Keni jsme zajistili vodu na pití i každodenní po
třeby 852 534 lidem.
Tím druhým důvodem jste Vy: naši dárci, příznivci a dobrovolníci. 
Právě Vy a Vaše podpora jsou totiž důkazem toho, že lidskost existuje!
Díky Vám každý den v terénu zachraňujeme životy, pečujeme o opuš
těné a nemocné děti, poskytujeme vodu a výživu těm, kterým se ne
dostává, ochraňujeme slabé a bezbranné, kteří se nemohou ochránit 
sami. 
Díky Vám zůstávají nejmenší děti naživu. 
Díky Vám mohou prožít dětství.
Díky Vám mají šanci na lepší budoucnost. 
Vaší lidskosti si nesmírně vážíme. Bez Vás bychom to nedokázali. 
Děkujeme! 

UNICEF je důkazem toho, že existuje LIDSKOST



UNICEF společně s partnery v oblasti Af
rického rohu poskytuje pitnou vodu, te
rapeutickou výživu a zdravotní péči pro 
ženy a děti. Například v Somálsku se v roce 
2022 podařilo umožnit přístup k pitné vodě 
1 503 035 lidem, současně UNICEF poskytl 
hygienické balíčky celkem 713 341 osobám. 
Z těžké podvýživy UNICEF vyléčil 355 395 
dětí, zdravotní péči zajistil 1 156 133 dětem 
a ženám.

Pomoc navzdory velké vodě v Pákistánu
Od poloviny července do září 2022 monzu
nové období v Pákistánu překonalo stoletý 
rekord. Na jihu páté nejlidnatější země světa 
spadlo pětkrát více srážek, než je průměr za 
posledních třicet let. Důsledkem byly bles
kové povodně, které zaplavily třetinu země. 
Deště a záplavy zasáhly celkem 33 milionů 
lidí v 72 provinciích, nejvíce byly zasaženy 
odlehlé venkovské komunity. Záchrana živo
tů a pomoc zasaženým obyvatelům byla kvůli 
vysoké hladině vody a vytopené infrastruk
tuře extrémně obtížná.

Navzdory tomu, jak těžké bylo se do zapla
vených oblastí vůbec dostat, se UNICEF po
dařilo poskytnout bezpečnou vodu na pití 
i běžné denní potřeby pro 859 224 osob, do
dat základní hygienické potřeby 751 286 li
dem a vyléčit z akutní podvýživy 46 520 dětí.4

V Jemenu léčíme děti z podvýživy
Téměř osm let od eskalace konfliktu v Jeme
nu potřebuje humanitární pomoc a ochranu 
více než 23,4 milionu lidí, včetně 12,9 milio
nu dětí. To jsou téměř tři čtvrtiny všech oby
vatel! Odhaduje se, že 2,2 milionu dětí v Je
menu trpí akutní podvýživou, včetně téměř 
540 tisíců dětí mladších pěti let, které trpí 
těžkou akutní podvýživou a bojují o přežití.

UNICEF v průběhu roku 2022 provedl 
screening 3 204 069 dětí proti podvýživě 
a vyléčil 156 578 z nich. Podpořil také pro
voz vodních a hygienických systémů pro 
3,6 milionů lidí a poskytl nezbytné hygie
nické potřeby pro 1 630 170 osob. S po
mocí UNICEF se také podařilo naočkovat 
448 271 dětí proti spalničkám a 1 193 223 
dětí proti obrně.

Pitná voda pro všechny 
v Africkém rohu
Výjimečné sucho na rozsáhlých územích 
Somálska, Etiopie, Keni, Eritreje a Džibut
ska způsobilo hlad, žízeň a vysídlení už tak 
zranitelných komunit, protože úrodě se 
nedaří a dobytek umírá. Na začátku října 
2022 se přibližně 4,2 milionu dětí potýkalo 
s  vážným nedostatkem vody, zatímco dal
ších 20 milionů lidí potřebovalo v důsledku 
sucha okamžitou potravinovou pomoc.

UNICEF a krizové situace ve světě
Abida z Jemenu je 
podvyživená. Ve středisku 
podporovaném UNICEF 
se léčí terapeutickou výživou 
Plumpy‘Nut.

Chlapci si připravují jídlo 
před svým přístřeškem 
v táboře pro vnitřně 
vysídlené obyvatele 
v somálském Dollow. 
UNICEF oblast neopouští 
a nadále pracuje 
s rodinami a komunitami.

Dvouletý Hibo ze Somálska 
žije v táboře pro vnitřně 
vysídlené obyvatele. 
Díky UNICEF má k dispozici 
čerstvou pitnou vodu.

V provincii Balúčistán 
v Pákistánu UNICEF 
vystavěl dočasné 
vzdělávací centrum 
pro děti, které kvůli 
povodním nemohou 
chodit do školy.

V Jemenu probíhala 
v roce 2022 velká očkovací 
kampaň UNICEF proti šíření 
dětské obrny. Před touto 
nebezpečnou nemocí jsme 
ochránili 1 193 223 dětí.

V Pákistánu vznikla řada 
táborů pro rodiny utíkající 
před velkou vodou. 
UNICEF v nich zavádí 
například provizorní 
toalety a dodává vodu 
na mytí rukou.

©
 U

NI
CE

F/
Al

fil
as

tin
i

©
 U

NI
CE

F/
Ta

xt
a

©
 U

NI
CE

F/
Al

fil
as

tin
i

©
 U

NI
CE

F/
d‘A

ki

©
 U

NI
CE

F/
Ta

xt
a

©
 U

NI
CE

F/
Za

idi

5



6 7

Zvláštní důraz byl kladen také na ochranu dětí – ty totiž 
ve válkách neohrožují jen bomby a ostřelování, ale také 
vysoké riziko násilí, zneužívání a obchodu s lidmi. Děti 
na Ukrajině získaly podporu prostřednictvím 20 mobil
ních týmů ve Lvovské, Zakarpatské, Vinnické, Dněprov
ské, Rivnenské a Černivecké oblasti. V Doněcku UNICEF 
dětem zasaženým válkou poskytuje intenzivní psychoso
ciální podporu. Zároveň se podařilo oslovit 625 tisíc lidí 
osvětovou kampaní o rizicích výbušnin.

Válka donutila k odchodu ze země až 7,8 milionů lidí. 
Okamžitě po začátku války UNICEF začal na hranicích 
s Rumunskem, Polskem, Moldavskem a Maďarskem 
zřizovat takzvaná Modrá centra. Ta byla první zastáv
kou pro vyčerpané matky s dětmi, které si v nich mohly 
odpočinout, získat základní zdravotní péči, vzít si hygi
enické potřeby. Matky se v nich dozvěděly všechny po
třebné informace a děti si mohly hrát. UNICEF pomáhá 
se zajištěním dostupné zdravotní péče, ochrany a řád
ného vzdělávání ve všech zemích, kam ohrožené rodiny 
z Ukrajiny prchají (včetně České republiky).

UNICEF na Ukrajině v roce 2022 zajistil: 
(údaje k 31. říjnu)
• zdravotní péči pro 4 629 537 žen a dětí,
• pitnou vodu pro 3 923 924 lidí,
• nezbytné hygienické pomůcky 989 332 lidem,
•  psychosociální podporu pro 2 454 454 dětí 

a jejich rodičů,
• vzdělávání 857 825 dětem,
• školní pomůcky pro 421 626 dětí.

Od začátku války na Ukrajině UNICEF nepře
stává pracovat, aby pomohl všem potřebným dě
tem. V zemi rozvíjí humanitární programy již od 
roku 2014, takže okamžitě po vypuknutí konfliktu 
mohl posílit kapacity pro rychlé zajištění zdravot
ní péče, pitné vody, hygienických potřeb a vzdělá
vacích materiálů. V průběhu roku 2022 UNICEF 
na Ukrajinu doručil přes 8 500 tun humanitární 
pomoci – a  konvoje nákladních aut plných ne
zbytných zásob neustanou, dokud to budou děti 
potřebovat.

S příchodem zimy UNICEF začal poskytovat také 
deky a zimní oblečení dětem a jejich rodinám, 
například těm přicházejícím do Záporoží. To se 
stalo hlavním tranzitním bodem pro lidi, kteří se 
potřebovali dostat z Mariupolu a dalších oblastí, 
kde se bojuje či bojovalo. UNICEF zřídil v tran
zitním centru prostor pro ochranu dětí a dětskou 
zdravotní jednotku, která poskytuje psychologic
kou pomoc a pediatrickou péči. Dětské nemocni
ci, která ošetřuje řadu dětí zraněných během bojů 
nebo při pokusu o útěk, UNICEF poskytl chirur
gické vybavení, soupravy první pomoci a hygie
nické potřeby.

Ve městě Dněpr UNICEF v různých prostorech 
zřídil více než 100 nouzových center. Tam dodává 
učební pomůcky nebo sety pro předškolní výcho
vu, které dobrovolní učitelé využívají k výuce dětí. 
UNICEF do center poskytuje také hygienické po
třeby.

Děti na Ukrajině jsme ani na minutu neopustili
UNICEF zajistil jedno 
z největších letadel na světě 
Antonov-124, aby přepravilo 
nouzové zásoby pro děti na 
Ukrajině. Díky daru společnosti 
Kuehne + Nagel mohl 
UNICEF 29. března 2022 do 
Polska přepravit 111 tun 
humanitárních zásob.

Děti pokračují ve 
vzdělávání jak na 
Ukrajině, tak v okolních 
zemích, kam UNICEF 
dodává školní potřeby 
a vzdělávací materiály.

24. března 2022 navštívil 
děti v moldavském Modrém 
centru herec a vyslanec 
dobré vůle UNICEF 
Orlando Bloom.

Do centra UNICEF 
v Záporoží putovaly psací 
potřeby, volnočasové sety 
a školy v krabici pro děti, 
které zde nalezly útočiště 
a potřebují se vzdělávat.

Při ostřelování Charkova 
se mnoho dětí se svými 
rodinami skrývalo v metru. 
Aby se mohly děti nadále 
vzdělávat, UNICEF do 
krytu poskytl sešity, pera 
a další vzdělávací potřeby. 
Lekce zajišťovali vyškolení 
dobrovolníci.

Porodnice a perinatální 
centra se často musely 
přesunout do krytů. 
UNICEF do těchto zařízení 
dodává zdravotnický 
materiál, hygienické 
potřeby a další nezbytné 
zásoby. 

©
 U

NI
CE

F/
Ku

eh
ne

 +
 N

ag
el

©
 U

NI
CE

F/
M

old
ov

an

©
 U

NI
CE

F/
Pa

sh
kin

a

©
 U

NI
CE

F/
Ra

tu
sh

nia
k

©
 U

NI
CE

F/
Tre

m
ea

u

©
 U

NI
CE

F/
Fil

ipp
ov



Nové technologie a inovace? Ty provází celý pří-
běh UNICEF už od začátku – soustavně hledá ta 
nejlepší a nejefektivnější řešení. Přichází s novými 
nápady a rozšiřuje je do všech oblastí světa, kde 
jsou potřeba. Podívejte se na 6 aktuálních inovací 
UNICEF:

1) Z latríny na bezbariérovou toaletu
V oblastech, kde není dostupná tekoucí voda, děti 
musí často chodit na suchý záchod venku. Ten ale 
nebývá bezbariérový. UNICEF proto zavádí ino
vativní součástku, která se na latrínu namontuje 
a děti s postižením ji tak mohou pohodlně pou
žívat. Teď se bezbariérový suchý záchod úspěšně 
používá například v uprchlických táborech.

2) U-Report dává mladým lidem hlas
UReport je mobilní platforma zdarma, prostřed
nictvím které může o problémech promluvit 10 mi
lionů mladých lidí v 68 zemích. Funguje také pro 

sdílení důležitých informací v krizových situa
cích, které mohou zachraňovat životy.

3) Náramek zachraňuje před 
podchlazením
V oblastech, kde v zimě klesají teploty hlubo
ko pod bod mrazu, je nejtěžší udržet v teple 
novorozence a batolata. Malé dítě prochladne 

mnohem rychleji než dospělý člověk. UNICEF 
v terénu používá speciální náramky na opakova

né použití, které zapípají, když teplota dítěte kles
ne pod kritickou hodnotu.

6 nejnovějších inovací  UNICEF

8 9

Bezbariérová latrína 
v bangladéšském 

uprchlickém táboře 
Cox‘s Bazaar.

Jazeline je měsíční miminko 
z Papuy-Nové Guineje. Žije v horách 
na západě země. UNICEF jí v rámci 
svých programů poskytl náramek 

proti podchlazení, díky kterému 
rodiče ví, kdy je čas si Jazeline vzít 

a zahřát ji v objetí.

U-Report byl užitečným nástrojem 
také za pandemie covid-19.

2

4) Stan pro všechno
Víceúčelové stany, které UNICEF 
vyvíjí ve spolupráci s partnery, mů
žou sloužit jako výživové centrum, 
škola nebo nemocnice. Aby fun
govaly, jak mají, UNICEF je tes
tuje v  chladném klimatu Afghá
nistánu, vlhku Filipín nebo horké 
a suché Ugandě. Součástí je také 
test ve větrném tunelu – tak se 
zjistí, jak se stany chovají v huri
kánu.

5)  Dodávky zásob drony? 
Žádný problém!

Používání dronů pro dodávky humanitár
ních zásob snižuje uhlíkovou stopu a je mno
honásobně rychlejší. UNICEF drony používá, 
aby dostal ten nejdůležitější zdravotnický ma
teriál do oblastí, které jsou jinak těžko dostup
né, například v horách.

6) Dětská miska trochu jinak
UNICEF vyvinul speciální misku na jídlo pro 
děti, která pomáhá rodičům snadno si zapa
matovat, jak mají správně připravit jídlo pro 
své dítě. Má široký okraj, na který se vejdou 
informace o tom, co všechno by měla vyváže
ná strava obsahovat, a uvnitř jsou rysky, které 
odpovídají různým věkovým skupinám a počtu 
porcí. Misku doplňuje lžíce, která je částečně 
děravá a zajišťuje, že jídlo bude mít správnou 
konzistenci.

Děti si hrají před svou základní školou 
v Ugandě. Vyučovací hodiny mají 

ve víceúčelovém stanu, 
který na místě zřídil UNICEF.

Speciální dětské misky UNICEF 
poskytuje rodinám například v Malawi. 

Součástí je i lžíce, která pomáhá 
rodičům odhadnout konzistenci jídla.

UNICEF využívá zdravotnické 
drony například v reakci na 

epidemii eboly v Demokratické 
republice Kongo.

5

6
© UNIC

EF
/M

od
ola

© UNICEF/Dejongh

©
 UNICEF/Khanyizira

© UNICE
F

© UN
ICE

F/M
ula

la

©
 UN

ICE
F/

W
am

ala



Dezinformace jsou pro současnou mladou generaci poměrně neznámý pojem. Zatímco přibližně dvě třetiny dětí vědí alespoň něco o prevenci drog, 
sexu a svých právech, jen polovina z nich má nějaké znalosti o dezinformacích. Tyto výsledky jsou ovlivněné pravděpodobně i tím, že o prevenci drog či 
sexuálních vztazích probíhají přednášky na školách a témata se řeší i v rodinách, zatímco podrobnosti o dezinformacích si musí děti hledat spíše samy.
Třetina dětí zaznamenala, že se v rodině zhoršila finanční situace, a to zejména ve středně velkých městech. Projevila se opět hlavně šetřením 
a omezováním výdajů (66 %). Význam rostoucích výdajů, které nelze vypustit, potom uvedlo 15 % dětí. K největšímu zhoršení finanční situace 
došlo v rodinách ve středně velkých městech, které se řadí k příjmově slabším (výzkum tak nepřímo poukazuje na pomyslné rozevírání eko
nomických nůžek mezi českými domácnostmi).
Jak se české děti dívají na válku a ukrajinské děti v Česku? Více než polovina si myslí, že se k dětem z Ukrajiny chováme spravedlivě, jen 
12 % má dojem, že nikoliv. Třetina dětí neví, co odpovědět. Více než polovina dětí je toho názoru, že ukrajinským uprchlíkům má smysl pomá
hat. Stojí si za tím zejména gymnazisté, na učilištích se tento postoj objevuje výrazně méně. Třetina dětí neví, zda má pomoc smysl a 13 % dětí 
uvedlo, že to význam nemá. Osobně se do pomoci zapojila třetina dětí, a to převážně materiálně.

Letošní rok byl ve znamení velkých změn, a to jak ve světě, tak v české společnosti. To, jak velké události jako válka na Ukrajině nebo zdražo
vání ovlivnily české děti, jsme zjišťovali v našem letošním výzkumu Mladé hlasy.
Podobně jako v minulých letech více než polovina všech dětí uvedla, že se cítí šťastně. Pocit štěstí více převládá u dětí ve věku do 13 let, z pří
jmově silnějších rodin nebo u dětí, které žijí s oběma rodiči. Letos jim více dělá starosti, když se v rodině něco přihodí, naopak hádky v rodině 
je trápí o něco méně. Častěji se také objevovala odpověď „když nemáme peníze“ (16 %). Když mají děti problémy ve škole, málokdy je řeší se 
školním poradcem (19 %). Více než polovina dětí se obrací na své spolužáky, třetina je potom probírá s učiteli. 
Devět z 10 dětí si myslí, že pomáhat ostatním je důležité. Polovina z nich se to snaží dělat co nejčastěji, druhá polovina se k tomu ale dostane 
jen málokdy. Lidem ve svém okolí pomáhají častěji dívky. A jakou pomoc či změnu by samy děti uvítaly ve svém bydlišti? Čtvrtina dětí (zejmé
na chlapci a děti do 13 let) by si přála víc hřišť a sportovního využití, starší děti často volaly po posílení hromadné dopravy a větším množství 
kulturních akcí pro mladé. Obecně by měla být Česká republika hlavně bez bojů a války – to si myslí více než polovina dětí, v roce 2021 to 
byla pouze třetina.

České děti jsou šťastné, chtějí žít v zemi bez bojů a války

Můžeš uvést příklad toho, jak se změna finanční situace 
tvojí rodiny projevila?

Je důležité pomáhat ostatním? Má podle tebe smysl pomáhat 
ukrajinským uprchlíkům?

Vše zdražilo, proto šetříme

Omezování zbytných výdajů

Dopady rostoucích nezbytných výdajů

Rodiče hledají další příjmy, strach o zaměstnání

jiné

1110

42

24

15

10

9

Ideální ČR: prosperující, bez kriminality a válek
Ve tvých představách, jaká by měla Česká republika být?

Bez kriminality/násilí

Bez bojů (války)

Lepší ekonomická situace

Nebude znečištění

Každý bude mít práci

Bez drog a alkoholismu

Bude sociální rovnost

Nevím

Jiné

19 34

první odpověď
celkem Ano, ale dostanu 

se k tomu málokdy

Ano a dělám 
to co nejčastěji

Ano

Ne

Ne

Nevím

Nevím, nebo 
jiná odpověď3416

3216

225

155

164

217

99

2618

45

44

3
8

56

13

31

Která z následujících tvrzení nejvíce odpovídají tvému přesvědčení? …Myslím si, že je/není důležité 
pomáhat ostatním… Všichni respondenti, n=413 [údaje v %]. Zdroj: STEM/MARK pro UNICEF.Možnost více odpovědí. Všichni respondenti, n=411 [údaje v %]. Zdroj: STEM/MARK pro UNICEF. Otevřená otázka, kódováno. Respondenti, u kterých ke změně došlo, n=140 [údaje v %]. Zdroj: STEM/MARK pro UNICEF. Všichni respondenti, n=405 [údaje v %]. Zdroj: STEM/MARK pro UNICEF.



Rychlá fakta
S Vaší pomocí jsme v uplynulém roce zajistili:

  44 554  tun terapeutické stravy 
Plumpy’Nut

  119,3 milionu odčervovacích tablet
  433,2 milionu kapslí vitaminu A
  468,8 milionů tablet na zajištění 
10,6 miliardy litrů pitné vody

  2,3 miliardy dávek vakcín pro děti do 
102 zemí, 2 miliardy injekčních stříkaček 
  40 748 zdravotnických souprav 
do 18 zemí

  42 968 škol v krabici do 57 zemí
  18,6 milionu moskytiér do 21 zemí, 
23,3 milionu léků proti malárii

  350,8  milionu dávek antibiotik 
pro léčbu zápalu plic u dětí mladších 
12 měsíců do 54 zemí

Jak je využita Vaše pomoc

VýŽIVA

5,4
milionu

dětí jsme vyléčili
z těžké akutní

podvýživy

ZDRAVí

22,4
milionu

dětí jsme 
proočkovali proti 

spalničkám

VZDěLáNí

48,6
milionu

dětí získalo 
přístup 

ke vzdělání

PITNá VODA

70
milionů

lidí získalo 
přístup 

k pitné vodě

UNICEF pracuje ve více než 190 zemích světa, kde dětem pomáhá přežít a podporuje jejich rozvoj, 
od narození až do dospělosti. UNICEF dětem zajišťuje zdravotní péči, výživu, pitnou vodu a hygienu, 
základní vzdělání pro všechny chlapce i dívky a ochranu před násilím a zneužíváním. Největší část po
moci v současnosti směřuje do nejchudších zemí a krizových oblastí zasažených přírodní nebo válečnou 
katastrofou.
Výsledky práce UNICEF jsou platné za rok 2021.

90,3 % Přímá pomoc dětem a podpora 
programů 

5,6 % Provoz a management

4,1 % Investice, fundraising a koordinace

Rozdělení celkových výdajů UNICEF, 2021:

90,3 %
Vašich příspěvků jde na 

programy pomoci dětem

UNICEF je jedinou organizací OSN, jejíž čin
nost není financována z rozpočtu OSN, ale 
výhradně z dobrovolných příspěvků.

UNICEF je součástí dobrovolné mezinárod
ní iniciativy IATI (International Aid Trans
parency Initiative), jejímž cílem je transpa
rentnost rozvojové pomoci a humanitárních 
zdrojů, včetně zajištění dostupnosti a srozu
mitelnosti informací. Členstvím v IATI se 
neziskové organizace zavazují k transparent
nímu vykazování veškeré své činnosti, jež je 
průběžně monitorována.

Omar Rjial, asistent ve skladu na Ukrajině, byl vyslán na výpomoc ze zásobovací divi-
ze UNICEF v Kodani. Na fotografii vykládá zásoby ve skladu ve Lvově, kam UNICEF vozí 
potřebné zásoby pro ženy a děti zasažené válkou. Humanitární pomoc odeslaná z cen-
trálního humanitárního skladu UNICEF v dánské Kodani obsahuje kromě přikrývek 
a zimního oblečení pro děti také zdravotnické potřeby, hygienické soupravy a sety pro 
vzdělávání a volný čas. V krabicích jsou také porodnické soupravy, dětské toalety a ge-
nerátory na naftový pohon do míst, kde nefunguje elektřina.

©
 U

NI
CE

F

13

Díky tabletám na čištění vody si může tříletá 
Theodette bezpečně umýt ruce.

Děti se léčí z podvýživy také pomocí vydatné kaše, 
kterou mohou srkat z hrníčků.

K Ježíšku dostaly děti z oblasti Doněcku spoustu 
potřeb do školy.

12

©
 U

NI
CE

F/
Ru

da
ku

ba
na

©
 U

NI
CE

F/
Ru

sa
ng

an
wa

©
 U

NI
CE

F/
Fil

ipp
ov



Adoptuj panenku a zachráníš dítě
Panenky a umělecká díla pro aukci UNICEF věno
vali tito autoři: Miroslav Bárta, Andrea Ferancová 
Bartoňová, Václava Cabajová, Antonio Cossa, Kate-
řina Bílly Danyšová, Josef Dvořák & Jája Dvořáková, 
Beniamino Ficenec & Jitka Čvančarová, Bára Fišero-
vá, Dita Formánková, Lenka Hatašová, Vlastimil Ha-
rapes, Nicole Haring, Eva Jiřičná, Jan Přeučil & Eva 
Hrušková, Marie Imbrová, Kateřina Kadlecová, Vác-
lav Marhoul & Zdeněk Lhotský, Věra Martinová, Jiří 
Pačinek, Liběna Rochová, Jan Saudek, Michaela See-
wald, Bela Schenková, Libuše Šmuclerová, Tereza Ta-
lichová, Robert Vano, Zátiší Group.
Do projektu Adoptuj panenku a zachráníš dítě se ročně 
zapojují desítky škol a institucí po celé České republice. 
Velice si vážíme každé ručně vytvořené panenky, která 
dokáže zajistit zdravý život pro jedno dítě. Děkujeme 
všem dobrovolným tvůrcům, kteří se zapojili do tohoto 
krásného projektu, a také všem adoptivním rodičům.

1)  Panenku do aukce pro Zdeňka Marhoula vytvořil 
Zdeněk Lhotský, a to jedinečnou technikou tavení 
skleněné plastiky.

2)   Panenka Milena od sklářského mistra Jiřího 
Pačinka, která se vydražila v aukci za 46 500 Kč, 
se svou novou majitelkou.

3)  Aukci navštívili i Eva Hrušková s Janem Přeučilem, 
kteří do aukce vytvořili panenku jménem Něženka.

4)  V sále se také dražila jedinečná skleněná panenka 
Recyklenka, kterou vytvořila světoznámá 
česká architektka Eva Jiřičná. Je vyrobená 
z recyklovaného skla.

Projekt, který podporuje očkovací programy v krizových oblastech 
a chudých zemích, má v České republice tradici již od roku 2002. 
Prostředky z panenek, které vyrobili čeští tvůrci, zajistily očkování 
proti šesti smrtelným nemocem (spalničky, záškrt, černý kašel, dět
ská obrna, tetanus a tuberkulóza) již pro 60 303 dětí.
Vyvrcholením projektu je každoroční benefiční aukce panenek čes
kých návrhářů, designérů a známých osobností. Do aukce se již po
druhé zapojily i české topmanažerky – ve spolupráci s magazínem 
Forbes vytvořily své panenky na květnovém workshopu v prosto
rech UMPRUM, který vedla Liběna Rochová. Letos proběhl jubilejní 
20. ročník této výjimečné akce a jedinečné panenky z nejrůznějších 
materiálu včetně dřeva a skla bylo možné dražit od 22.  listopadu 
online na portále www.aukceunicef.cz. Slavnostní zakončení aukce 
proběhlo večer 29. listopadu v Českém muzeu hudby, akci modero
val Karel Voříšek.
Celkem bylo v aukci možné dražit 28 panenek. Výtěžek 20. ročníku této 
největší akce, kterou UNICEF ČR pořádá, je 557 277 Kč. Ty pomohou 
naočkovat celkem 928 dětí proti šesti smrtelným nemocem.

15

Patronkou projektu Adoptuj panenku a zachráníš dítě, je Liběna Rochová. 
Na fotografii (vlevo) je se svou panenkou Plstěnka ve skle oděná.

S Liběnou 
Rochovou 
také proběhl 
workshop 
na UMPRUM, 
kde české 
manažerky 
šily panenky 
do aukce.

©
 M

ar
ké

ta
 N

ek
vin

do
vá

©
 Zb

yn
ěk

 Ri
ed

l

4 f
ot

a ©
 Pe

tr 
Bu

re
š

15

1

3 4

2



Děkujeme za Vaši podporu v roce 2022
Finanční podpora
Agentura 44, s.r.o. | BOMAR, spol. s r.o. | Brněnská továrna plstí, s.r.o. | Burda International | ComAp a.s.
Českoněmecká obchodní a průmyslová komora | Doosan Bobcat EMEA, s.r.o. | ENERGIE AG BOHEMIA s.r.o. | EXPONO Steelforce, a.s. 
FANTAZMA, spol. s r.o. | Fluidtechnik Bohemia, s.r.o. | Hotel Olšanka, s.r.o. | Hydac spol. s r.o. | Charita Lucie Bílé, z.s. 
IMPERIUM FINANCE s. r.o. | ISOLIT–BRAVO, spol. s r.o. | K&K trade group, s.r.o. | KANTAR CZ s.r.o. | Krásná paní, s.r.o.
LITYCH s.r.o. | Marks and Spencer Czech Republic | MS Pharm s.r.o. | MS PRAHA, spol. s r.o. | Nadace ČEZ 
NEUBAUER & PARTNER, s.r.o., advokátní kancelář | Nier Fine Wines s.r.o. | Notino, s.r.o. | NUTRIN s.r.o. | Oxymoron games s.r.o. 
Paragon Customer Communications Czech Republic a.s. | PEYTON legal advokátní kancelář s.r.o. | SAZEL s.r.o. | Safina a.s.
Safran Cabin CZ, s.r.o. | SCS Software s.r.o. | Servant, a.s. | Středisko náhradní rodinné péče, spolek | TextilEco, a.s.
TOM  computer, s.r.o. | Tuzi, s.r.o. | TV Nova s.r.o. | Videolektor.cz, s.r.o. | VirtualTraining, s.r.o.

Věcná podpora
Acomware, s.r.o. | Andrea Houšková | AktivHolding, s.r.o. | AK Bányaiová Vožehová | AK Sedláček Vaca & spol., s.r.o. | ÁMOS vision  
BRUMLICHT | Centrum současného umění DOX | core1.agency | Dětský balet Praha | EDU Effective, z.s. | FRMOL, s.r.o.
Generali Česká pojišťovna | Grant, s.r.o. | Hrudka & partneři advokátní kancelář | Hotel Hilton Prague Old Town | IT Play
Janoušek.Rochová.Architekti | KONFES kongresová technika, s.r.o. | Kosmas | Kryštof Kodl | LMC, s.r.o. | Muzeum fantastických iluzí
Národní muzeum | Panda Production, s.r.o. | RH Sound, s.r.o. | SiteOne, s.r.o. | Sound Square | Zbyněk Riedl | SOFICOCZ, a.s.
Stance Communications, s.r.o. | STUDIO100  Stanislav Hemrle | Studio Pokrok | Studio LR | Symfonický orchestr hl. města Prahy – FOK 
UNILEVER ČR, spol. s r. o. | Univerzita Karlova | Vít Bělohradský | Zátiší Group, a.s.

Mediální partneři
Burda International CZ, s.r.o. | BUS TV | Česká televize | Český rozhlas Hradec Králové | Deník | Dětská tisková agentura | epravo.cz 
Fond Shop | FTV Prima | Media Master, s.r.o. | Metrozoom | Mladá fronta DNES | Radio Čas | Rádio Impuls | Rádio RockZone
Panel Plus Press, s.r.o. | prahazdarma.cz | Týdeník HROT | VOGUE CS | Vox Pediatriae

Společně na pomoc dětem
Dramatický rok 2022 ukázal, jak je důležité, aby se do pomoci dětem 
zapojili všichni, kteří mohou. Nejvíce nás spojila válka na Ukrajině 
začátkem roku 2022. V neděli 27. února 2022 se v Divadle Lucie Bílé 
uskutečnil koncertní Recitál Lucie Bílé s klavírním doprovodem 
pana Petra Maláska. Veškeré honoráře a také něco navíc v celkové 
výši 500 tisíc Kč se umělci a členové realizačního týmu rozhodli vě
novat UNICEF na podporu dětí na Ukrajině, které zasáhla válka.
Na jaře proběhla také spolupráce s parfumerií Notino, v rámci které 
bylo možné při nákupu přispět 15 Kč na podporu Ukrajiny. Notino 
následně celkový výtěžek z charitativní akce zdvojnásobilo. UNICEF 
a Notino tak pro ukrajinské děti vybrali celkem 5 528 794 Kč.
Youtuber a influencer Karel „Kovy“ Kovář přispěl do jarní akce Taj-
ný dopis čtenáři svou knihou O všem, ve které najdete osobní pří
běhy, básně i fotky, kterými Karel Kovář ilustruje cestu obyčejného 
kluka z malého města k nejúspěšnějšímu českému youtuberovi. Taj
ný dopis, který je součástí každé dražené knihy, pro výherce sepsal 
přímo v naší prodejně v Rytířské.
Také v roce 2022 nám na naší misi pomoci dětem pomáhali naši 
vyslanci dobré vůle. V týdnu od 22. do 29. listopadu 2022 probíhala 
v rámci akce Dobropad na Aukro.cz dobročinná aukce, do které se 
zapojil vyslanec dobré vůle Patrik Eliáš. V nabídce byl dvouhodinový 
trénink na ledě s touto hokejovou legendou pro jednoho účastníka 
v Praze. Zajímavý zážitek se podařilo vydražit za úctyhodných 40 ti
síc Kč, které putovaly na programy pomoci dětem ohroženým zimou.
Herečka a vyslankyně dobré vůle UNICEF Jitka Čvančarová na 
podzim spojila své síly s umělcem Beniaminem Ficencem, který do 
tradiční Aukce panenek známých osobností vytvořil malbu s poe
tickým názvem Near and Far. Zúčastnila se také křestu knihy Malý 
mnich Ireny Vackové a propůjčila svůj hlas našim televizním a rá
diovým spotům. 

Výtěžek z koncertu Lucie Bílé a Petra Maláska 
přinesl dětem na Ukrajině, které zasáhla válka, 
celkem 500 tisíc Kč.

Tajný dopis čtenáři do své knihy O všem sepsal 
Kovy přímo v prodejně UNICEF v Rytířské.

Na Světový den dětí jsme rozsvítili namodro Petřín-
skou rozhlednu jako apel na globální dodržování 
práv dětí.

Patrik Eliáš podporuje UNICEF již od roku 
2006. Letos pomohl dětem trpícím zimou 
prostřednictvím aukce v iniciativě Dobropad.

Jitka Čvančarová pokřtila knihu Malý mnich Ireny 
Vackové, která je inspirována příběhem pomoci 
českého UNICEF dětským mnichům v Bhútánu. 

Spolupráce s parfumerií Notino, která proběhla krátce 
po vypuknutí války na Ukrajině, pomohla dětem 
zasaženým tímto konfliktem částkou 5 528 794 Kč.

©
 U

NI
CE

F E
ur

op
e a

nd
 So

ut
h A

sia
©

 U
NI

CE
F

©
 D

iva
dlo

 Lu
cie

 Bí
lé

©
 Sa

m
ue

l P
et

rá
š

©
 Zb

yn
ěk

 Ri
ed

l

©
 U

NI
CE

F

16 17



Částku 107 301 Kč vybrali studenti Gymnázia Chodovická 
na Praze 9 v rámci iniciativy Stužky pro Ukrajinu, která proběhla 
4. března 2022. Stužky v ukrajinských barvách za dobrovolný 
příspěvek si kupovali nejen studenti, ale také učitelé a  další 
zaměstnanci školy.

ZŠ „Centrálka“ Rokycanova v Sokolově zorganizovala 
2.  dubna 2022 charitativní akci Jarní jarmark radosti. Ten 
UNICEF přinesl 35 tisíc Kč na podporu programů pomoci dětem. 
Na této škole se vzdělává i Jan Žák, vítěz ankety Dítě Česka 2021.

Naše dlouholetá dobrovolnice Jarmila Zapletalová z Kro-
měříže letos zorganizovala již pojedenácté dobročinný bazárek 
oblečení. Letošní výtěžek, který čítá 61 tisíc Kč, věnovala dětem 
zasaženým válkou na Ukrajině.

Jaroslav Lipavský ani letos nezapomněl a pojedenácté 
uspořádal charitativní akci „Vzdej se jednoho svého oběda na 
podporu UNICEF“. Své přátelé a známé každý rok poprosí, aby 
věnovali kulatou částku 100 Kč na pomoc dětem v předvánoč-
ním čase. Jaroslavovi se letos podařilo vybrat celkem 26 900 Kč, 
které se přičetly k celkové částce 207 754 Kč ze všech ročníků. 

Krátce po začátku války na Ukrajině 3. března naši dobro-
volníci v Českém Krumlově spojili síly se Sdružením cestovního 
ruchu Český Krumlov. Společně zajistili zázemí pro rodiny s dět-
mi, které přicházely ve velkém z Ukrajiny do České republiky.

Univerzita třetího věku Masarykovy univerzity připravila 
charitativní akci U3V na podporu očkovacích programů. V are-
álu vysoké školy bylo 14. prosince 2022 možné adoptovat ručně 
vyrobené panenky – jednu si zakoupil i rektor Martin Bareš. 
Celkem se v Brně vybralo 21 130 Kč. 

1

3

5

4

6

1

2

3

4

5

6

Dobro může 
rozdávat každý

©
 Gy

m
ná

ziu
m

 Ch
od

ov
ick

á
©

 ar
ch

iv 
J. 

Za
ple

ta
lov

é

©
 ar

ch
iv 

J. 
Za

ple
ta

lov
é

©
 Sd

ru
že

ní 
ce

sto
vn

ího
 ru

ch
u Č

K

©
 M

as
ar

yk
ov

a u
niv

er
zit

a B
rn

o
©

 ZŠ
 Ro

ky
ca

ny

19

2

Světový týden vody jsme oslavili 21. března v klubu Lávka 
na Velkém vodním večeru. Zábavný večer plný hudby a stand-up 
comedy přinesl ohroženým dětem na Ukrajině 138 970 Kč. Veče-
rem provedl moderátor Petr Cerha.

V pátek 11. března 2022 hrálo a tančilo pražské Studio DVA 
v rámci speciálního benefičního večera na podporu Ukrajiny. 
Akcí provedl Karel Voříšek a Michal Šimůnek, vystoupila mj. 
Monika Absolonová, Anna Slováčková nebo Leona Machálková.
Ukrajinu se podařilo podpořit částkou 171 450 Kč.

V březnu 2022 proběhla ve spolupráci s knihkupectvím 
Kosmas aukce knih s názvem Tajný dopis čtenáři. Dražitelé měli 
možnost přihazovat na 23 knih. Na pomoc dětem se podařilo 
získat 77 915 Kč, které poputují na podporu vzdělávacích pro-
gramů UNICEF.

Další březnovou akcí, tentokrát celorepublikovou, se stalo 
Zpíváme pro UNICEF. Dlouholetá dobrovolnice Petra Hejlová 
letos zorganizovala 63 sborů na 29 koncertech, na kterých se 
podařilo vybrat neuvěřitelných 387 042 Kč pro děti zasažené 
válkou na Ukrajině.

V rámci Zlín Film Festivalu proběhla akce Pečení s UNICEF, 
na které si návštěvníci mohli dát spoustu sladkých dobrot spolu 
s Jitkou Čvančarovou a Romanem Vojtkem. Výsledkem je výtě-
žek 15 511 Kč.

Těsně před Vánoci 21. prosince 2022 proběhl ve Smetanově 
síni Obecního domu v Praze vánoční koncert pro UNICEF. Ve spo-
lupráci se Symfonickým orchestrem hl. m. Prahy FOK zazněla 
česká mše vánoční „Hej, mistře“ Jakuba Jana Ryby ve scénic-
kém provedení Matěje Formana. Díky prodeji lístků a finanční 
podpoře firmy TextilEco, a. s., se podařilo na programy pomoci 
dětem vybrat 147 725 Kč.

1

3

5

2

4

6

1

2

3

4

5

6

Benefiční akce

©
 Si

lvi
a F

eld
m

aje
ro

vá
©

 St
an

isl
av

 H
em

rle
 | S

TU
DI

O1
00

©
 U

NI
CE

F Č
R

©
 Ka

te
řin

a W
en

de
lin

g 
©

 D
PS

 Zv
on

ky
©

 Pe
tr 

Bu
re

š



V roce 2022 proběhl druhý ročník ankety Dítě Česka, kterou vyhlašuje UNICEF ČR. Jejím cílem bylo najít výjimečné děti a mladé lidi, kteří 
mají zájem o své okolí, dělají něco přínosného pro druhé a inspirují své vrstevníky. O vítězi ankety rozhodovala odborná porota, ve které zase
dala například rektorka Univerzity Karlovy Milena Králíčková, předsedkyně AV ČR Eva Zažímalová nebo youtuber a influencer Karel „Kovy“ 
Kovář. Porotci hodnotili nominované z hlediska jejich aktivit ve prospěch potřebných, nadání nebo mezinárodního potenciálu. Nejdůležitější 
byla schopnost nominovaných dětí motivovat a inspirovat druhé, být jim příkladem a pozitivně je vést.
Dva vítěze ankety, chlapce a dívku, UNICEF vyhlásil na Světový den dětí 20. listopadu 2022 ve Vlasteneckém sále Univerzity Karlovy. Z celkem 
17 finalistů porota vybrala 17letou Ester Annu Soukupovou, dobrovolnici organizace YMCA z Plzně, a 17letého Matěje Strnada, nadějného 
záchranáře ze Sekerských chalup.

Novými Dětmi Česka jsou dobrovolnice Ester a záchranář Matěj

Vítězové získali prostor na webu a pro
filech UNICEF ČR, kde prezentují své 
aktivity ostatním. UNICEF jim zajistil 
také publicitu v partnerských médiích 
a propojení s podobně zaměřenými vrs
tevníky v rámci své mezinárodní sítě.

1)  Výherci ankety s výkonnou ředitelkou UNICEF 
ČR Pavlou Gomba (vlevo) a rektorkou Univerzity 
Karlovy Milenou Králíčkovou (vpravo).

2)  Výhra v anketě Dítě Česka 2022 Matějovi (vlevo) 
a Ester (vpravo) přinesla možnost s UNICEF 
navštívit sídlo Evropského parlamentu v Bruselu, 
a to u příležitosti závěrečné konference 
Evropského roku mládeže.

©
 U

NI
CE

F

©
 Ra

de
k C

ihl
a/

De
ník

Funkce poroty se ujali: Jitka Čvančarová 
(herečka), Patrik Eliáš (hokejista), Pav-
la Gomba (ředitelka UNICEF ČR), Petr 
Horký (režisér a polárník), Ladislav Hrzal 
(školský ombudsman), Petr Koliha (ředitel 
ČT:D), Karel Kovář (influencer), Milena 
Králíčková (rektorka UK), Rastislav Maďar 
(epidemiolog a děkan 1. LF Ostravské uni-
verzity), Vít Nantl (generální ředitel Vltava 
Labe Media), Taťána Plecháčková (ředitelka 
NROS), Daniela Eva Rybková (loňská vítěz-
ka ankety), Daniel Sobotka (ředitel Symf. 
orch. hl. m. Prahy FOK), Ondřej Šejtka (ře-
ditel ČRDM), Klára Šplíchalová (ředitelka 
Fóra dárců), Eva Zažímalová (předsedkyně 
AV ČR), Jan Žák (loňský vítěz ankety). Rektorka UK Milena Králíčková, Karel „Kovy“ Kovář

©
 U

NI
CE

F Č
R

©
 U

NI
CE

F Č
R

©
 Sa

m
ue

l P
et

rá
š

20 21

Ester Anna Soukupová pochází z Netunic a je jednou z nejaktivnějších dobrovolnic v YMCA 
Plzeň, kde vede a spoluorganizuje výtvarné, hudební a jazykové kroužky a připravuje pro
gram pro dětské tábory. Její vášní je pomáhat lidem a zejména dětem. V Netunicích spoluor
ganizuje dětské dny, pohádkové lesy, rybářské závody a řadu dalších komunitních akcí. Další 
její aktivitou jsou potravinové banky – těm se o víkendu věnuje i 12 hodin denně a se zářivým 
úsměvem rozdává letáčky, vybírá darované potraviny a sama je odnáší na místo určení.
Matěj Strnad je nadějný záchranář ze Sekerských chalup nedaleko Mariánských lázní. Pů
sobí u Záchranné služby Royal Rangers, kde se věnuje záchranářskému výcviku. Absolvoval 
desítky školení a specializačních kurzů v Česku i v zahraničí. Ve svých 17 letech toho už 
stihl hodně – například v rámci působení v horské službě Mountain Rangers v zimě za
chránil desítky turistů z nesnází na sjezdových a běžkařských tratích u Mariánských lázní. 
V létě s Royal Rangers zajišťuje různé druhy akcí a poskytuje pomoc u lehkých zranění 
i život ohrožujících stavů. Po začátku války na Ukrajině pomáhal odvážet handicapované 
a nemocné civilisty ze země.

Finalisty ankety se stali: Josef Bartošek, Klára Bělíčková, Kristýna Černá, Anežka Dvořáková, 
Sandra Filipi, Václav Hranický, Emily Kovařík, Zita Krotká, Anežka Límanová, Zuzana Ma-
rečková, Martin Mojžíš, Jonáš Poustka, Thea Simpetru, Matouš Válek, Ondřej Zábran.

1 2



Pravidelná pomoc Přátel dětí UNICEFČesko popřálo dětem v živém vysílání České televize

23

U příležitosti Dne dětí Česká televize 4. června odvysílala pořad Česko 
přeje dětem, ve kterém byl UNICEF v hlavní roli. Večer moderovaný 
Světlanou Witowskou byl plný hudby, zábavy a rozhovorů se známý
mi osobnostmi na téma děti, dětství a rodina. V televizním pořadu 
zazpívaly Jitka Čvančarová, Marta Jandová nebo Lenny. Vystoupily 
také kapely Mirai, Lake Malawi nebo Slza. Celý večer uzavřeli fina
listé letošní Eurovize We Are Domi se svou soutěžní písní Lights Off. 
Publikum pobavil a zároveň vzdělal Vladimír Kořen, který prováděl 
experimenty s humanitárními zásobami.

Svá přání dětem vyjádřila v průběhu pořadu i řada známých osobností 
jako režisér Jan Hřebejk nebo herci Miroslav Táborský, Václav Kopta 
a Dana Batulková. Smyslem vysílání ale nebylo pouze popřát dětem 
vše nejlepší, ale také jim pomoci zajistit to, co potřebují pro krásné 
dětství – zdraví, pitnou vodu, vzdělávání, střechu nad hlavou a ochra
nu před násilím a zneužíváním.

Významnou pomoc při organizaci a realizaci nám poskytl režisér Vít 
Bělohradský. Co pro něj znamená UNICEF? „UNICEF je pro mě po-
slední jistotou toho, že v okamžiku, kdy jsou děti v ohrožení, jim někdo 
bude stát nablízku a pomůže jim. Jsou to ti nejohroženější tvorové na 
téhle planetě, protože si neumí pomoct sami. Pokud na světě existuje 
organizace, která se rozhodla pomoci dětem, je to pro mě to nejsmyslu-
plnější, co může někdo dělat.“ 
Pro děti se v průběhu celého pořadu vybral úctyhodný 1 389 010 Kč. 
Za tuto částku může UNICEF vyléčit 1 142 dětí z podvýživy, poří
dit 1 454 souprav první pomoci nebo zajistit 84 milionů litrů pitné 
vody.

Všem organizátorům a partnerům děkujeme!
Česká televize | Kryštof Kodl | Centrum současného umění DOX
Vít Bělohradský | Hynek Dřízhal | Generali Česká pojišťovna

Schopnost UNICEF okamžitě reagovat v případě přírodní nebo válečné katastrofy kdekoliv ve světě by nebyla možná bez pravidelné měsíční pod
pory našich přispěvatelů – Přátel dětí. Tato stálá podpora umožňuje v jakékoliv náhlé krizové situaci bez odkladu zajistit vše, co je zapotřebí pro 
přežití dětí – léky proti infekčním nemocem, terapeutickou výživu podvyživeným dětem, léky pro děti ve válečných oblastech, vyhloubení studní 
v oblastech bez pitné vody nebo školní docházku pro děti, které jsou příliš chudé, osiřelé nebo ohrožené násilím a zneužíváním.
Přátelé dětí UNICEF nepomáhají jen jednomu dítěti, ale mnoha dětem, které v dané situaci pomoc nejvíce potřebují. Výše příspěvků je dobrovol
ná, určují si ji sami přispěvatelé podle svých finančních možností. I malá částka může pro ohrožené dítě znamenat záchranu života: např. 365 Kč 
měsíčně zajistí za rok terapeutickou stravu pro 3 podvyživené děti. 
Děkujeme za podporu Přátelům dětí UNICEF a také všem, kdo pomáhají inspirovat k pomoci nové příznivce – společnostem FTV Prima, 
Frmol, Studio Grant, Studio Pokrok a dalším.

Iniciátorem k přispívání byl syn 
paní Genčiové Lukas.

Proč podporují UNICEF?
„Nad dárcovstvím jsem uvažovala již del-
ší dobu, ale snad kvůli uspěchané době 
jsem nikdy tuto myšlenku nerealizovala. 
Předevčírem viděl v televizi můj šestiletý 
syn Vaši reklamu, kde děti mluví hlasem 
svých vrstevníků, kteří promluvit k svě-
tu nemohou. Tato reklamu syna zaujala 
a  začali jsme vést rozhovor, jak žijí děti 
v  různých koutech světa. Že ne všech-
ny děti mají rodiče, ne všechny děti žijí 
v míru, mají střechu nad hlavu a už vů-
bec ne jídlo v ledničce. Jednohlasně jsme 
se shodli, že chceme přispívat pravidelně. 
Aby ale dolehl dopad dárcovství i na syna, 
uzavřeli jsme dohodu, že budeme daro-
vat pod podmínkou, že si domů nebudeme 
kupovat sladkosti. Souhlasil! Věříme, že 
i malá měsíční částka přispěje ke zlepšení.“ 
Sandra Genčiová

Představujeme Přátele dětí 
„Moje dětství bylo šťastné. Vyrůstala jsem v zemi bez válek, 
nezažila jsem hlad ani nedostupnost lékařské péče. Všechny 
děti v jakékoliv zemi na světě by měly mít právo na šťastné 
a  bezstarostné dětství a neměly by být trestány za špatná 
a egoistická rozhodnutí mocných dospělých. Částka, za kte-
rou v České republice pořídím jeden oběd v restauraci, může 
pomoct zachránit dětský život. Proto si ten oběd jednou mě-
síčně ráda odpustím.“

Celý pořad 
moderovala 
Světlana 
Witowská.

Významnou 
pomoc s realizací 
a organizací 
poskytl režisér 
(druhý zleva) 
s Kryštofem 
Kodlem (třetí 
zleva), který 
pořad podpořil 
produkčně.

Kapele Mirai 
se potom ve 
vzducholodi 
podařilo 
pořádně 
rozproudit 
publikum.

©
 U

NI
CE

F Č
R

©
 U

NI
CE

F Č
R

©
 Če

sk
á t

ele
viz

e –
 fo

to
: E

va
 Ko

ňa
řík

ov
á

Co inspiruje k pomoci dětem Vás? 
Podělte se s námi na unicef@unicef.cz. Děkujeme!

©
 ar

ch
iv 

Sa
nd

ry
 G

en
čio

vé

©
 U

NI
CE

F Č
R

Petra Šišková, 
ředitelka 
ZŠ Rokycanova 
Sokolov,
Přítelkyně dětí 
od roku 2009



90,3 %  z každého daru jde na 
přímou pomoc dětem. 

Humanitární pomoc distribuujeme 
z centrálního skladu v Kodani.

Pomoc putuje letadlem nebo 
lodí do zasažených oblastí. 

Z letišť nebo přístavů dodáváme 
pomoc přímo do komunit.

Abychom pomohli dětem, které to 
nejvíce potřebují.

UNICEF ČR 
Rytířská 539/31 
110 00 Praha 1 
tel.: 257 320 244 
unicef@unicef.cz 
www.unicef.cz

Cesta Vaší pomoci k dětem 


